中共南京工业大学体育部总支委员会

南工体委[2019] 4号

2019年体育部教职工政治理论学习计划

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，贯彻落实全国教育大会精神，培养造就有理想信念、有道

德情操、有扎实学识、有仁爱之心的好老师，更好地落实立德树人根

本任务，根据学校要求，现就 2019 年体育部教职工政治理论学习有

关内容安排如下。

一、指导思想

高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，深入学习贯

彻党的十九大和十九届三中、四中全会精神，引导全体教职工不断增

强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，全面贯彻党的

教育方针，勇担立德树人根本任务，争做“四讲四有”好老师，为奋

力建成国内一流国际知名创业型大学提供坚强思想保证和强大精神

力量。

二、学习内容

专题一：习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神

1.《决胜全面建成小康社会 夺取新时代中国特色社会主义伟大

胜利——习近平同志在中国共产党第十九次全国代表大会上的报

告》；

2.《习近平谈治国理政》第一卷、第二卷（外文出版社）；

3.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》；

4.《习近平新时代中国特色社会主义思想30讲》。

专题二：习近平有关教育的重要论述

1.习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话；

2.习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的重要讲话；

3.习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲

话。

专题三：意识形态工作

1.习近平总书记在全国宣传思想工作会议上的重要讲话；

2.习近平总书记在全国网络安全和信息化工作会议上的重要讲

话。

专题四：2019 年全国“两会”精神

1.习近平总书记在2019年全国两会期间的重要讲话；

2.李克强总理在第十三届全国人民代表大会第二次会议上的政

府工作报告。

专题五：高等教育改革发展

1.中共中央、国务院《中国教育现代化2035》；

2.中共中央办公厅、国务院办公厅《加快推进教育现代化实施

方案(2018-2022年）》；

3.教育部《关于狠抓新时代全国高等学校本科教育工作会议精

神落实的通知》。

专题六：教师队伍建设

1.中共中央、国务院《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的

意见》；

2.教育部《新时代高校教师职业行为十项准则》；

3.教育部《关于全面落实研究生导师立德树人职责的意见》。

专题七：学校工作

1.南京工业大学第四次党代会党委工作报告、纪委工作报告；

2.《南京工业大学2019年党政工作要点》；

3.芮鸿岩书记、乔旭校长在 2019 年全校工作会议上的讲话。

三、学习要求

1.提高学习认识。强化教职工政治理论学习是提升学校内涵建设

的重要途径，要进一步提高认识，加强组织领导。各党支部负责人要

带头领学，发挥好示范作用，引领教职工做到学思践悟、知行合一。

2.确保学习成效。以党支部和教研室为基本单位组建学习小组，

进一步细化学习计划和学习任务，努力把学习成果转化为更好开展工

作的动力。

3.创新学习形式。坚持集中学习与个人自学相结合、理论学习与

实践活动相结合，积极运用互联网技术开展学习和交流，组织使用好

“学习强国”学习平台，增强政治理论学习的吸引力、感染力。

体育部党总支

2019年 4 月 18日